«Volumus, sancimus et etiam ordinamus quod iudicata, arresta et sententie, que de nostrâ curiâ, seu nostro communi consilio processerint, teneantur, et sine appellatione aliquâ executioni mandentur. Et si aliquid ambignitatis, vel erroris continere viderentur, ex quibus meritò suspicio indiceretur, correctio, interpretatio, revocatio, vel declaratio eorumdem ad nos, vel nostrum commune consilium spectare noscantur, vel ad majorem partem consilii nostri, vel providam deliberationem specialis mandati nostri, et de nostra licentiâ speciali super omnia antea requisita servetur.» (art. 12)<sup>116</sup>.

---

veniva conosciuto dai tribunali per il tramite di un'inchiesta, era oggetto di prova, ogni errore quindi sulla consuetudine si risolveva in un errore di fatto sui risultati dell'istruttoria. Cfr.: E. CHENON, *Origines, conditions et effets de la Cassation*, Op. cit., pp. 20-21.

<sup>113</sup> Il minimo comune multiplo a tutti i diversi gravami capaci mettere in discussione le sentenze rese in ultima istanza è il loro fondarsi sull'autorità del re: «Si une erreur s'est glissée dans une décision rendue en dernier ressort, elle ne peut être redressée que par l'intervention personnelle du roi.», P. C. TIMBAL, *Histoire des institutions et des faits sociaux*, Op. cit., cit. p. 406.

<sup>114</sup> Con diversi atti normativi, di cui i più rilevanti sono il *Règlement pour la procédure en Châtelet* del 1234 e l'*Ordonnance* del 1258, il re santo diede vita a una procedura d'appello, appannaggio della sua persona per il tramite dei *parlements*, per rimpiazzare l'istituto del *jugement par bataille*. Secondo un'impostazione ormai classica qui sorgerebbe il sistema dei gravami che, secoli dopo, condurrà anche alla *cassation*. *Ex multis*: M. BOULET-SAUTEL, *La cassation sous l'Ancien régime*, in *Le Tribunal et la Cour de cassation, 1790-1990. Volume jubilaire*, Paris, Litec, 1990, pp. 1-24, pp. 1 e 2; E. CHENON, *Origines, conditions et effets de la Cassation*, Op. cit., pp. 13-16; M. D. DALLOZ, *Repertoire méthodique et alphabétique de législation et de doctrine et de jurisprudence*, Tome VII, Paris, 1847, p. 3; A.-P. TARBE, *Lois et réglemens à l'usage de la Cour de cassation*, Op. cit., pp. 10-11.

<sup>115</sup> E. A. R. BROWN, *Unctus ad executionem justitie: Philippe le Bel, Boniface VIII et la grande ordonnance pour la réforme du royaume (du 18 mars 1303)*, in *Le roi fontaine de justice: pouvoir justicier et pouvoir royal au Moyen âge et à la Renaissance*, Op. cit., p. 145-168.